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Efterskolernes Dag er et succesfuldt initiativ til kulturel udveksling og ud-
dannelsesmuligheder – og elever fra Sydslesvig er meget velkomne.
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Efterskolerne spiller en vigtig rolle 
i dansk uddannelsessystem, og for 
mange unge er et efterskoleop-
hold en afgørende periode præget 
af personlig udvikling og kulturel 
forståelse. 

For at fremme kendskabet til ef-
terskolerne og øge muligheden for 
at deltage i dette unikke uddannel-
sesmiljø hos de unge i Sydslesvig 
arrangeres der årligt en særlig begi-
venhed – Efterskolernes Dag.

- Efterskolernes Dag er en fanta-
stisk mulighed for forældre og ele-
ver for at udforske og forstå efter-
skolernes verden, siger Stephanie 
Schönbeck-Graf, som er Skolefor-
eningens konsulent for uddannelse 
og job.

Hun har arrangeret dagen sam-
men med Skoleforeningens Rejse-
kontor.

- For mange af forældrene er ef-
terskolerne ikke det typiske skole-
miljø, de kender til, og det kan væ-
re en udfordring at overveje at sen-
de sine børn på en efterskole, især 
når de skal rejse langt, som nogle 
af de store efterskoler kræver.

Tror på værdien
Stephanie Schönbeck-Graf har væ-
ret involveret i Efterskolernes Dag 
i mange år, og hun tror på værdien 
af at bringe efterskolerne tættere 
på potentielle elever og deres fa-
milier.

- Det har været rigtig godt, siger 
hun.

- Når elever og forældre får mu-
lighed for at møde efterskolerne 
ansigt til ansigt, får de ikke kun 
information, men også en fornem-
melse af miljøet og mulighederne. 
Det er mere håndgribeligt og gør 
beslutningsprocessen lettere.

En vigtig faktor for succesen med 
Efterskolernes Dag er deltagelsen 
af elever fra efterskolerne selv.

- Det er afgørende at have elever 
med, som kan dele deres egne op-
levelser og perspektiver, siger Ste-
phanie Schönbeck-Graf.

- Deres tilstedeværelse giver et le-
vende indblik i livet på en eftersko-
le og tilføjer en værdifuld dimen-
sion til arrangementet.

Selvom sygdom for nylig spillede 
årets arrangement et puds, så der 
var lidt lavere deltagelse end tidli-
gere, mener Stephanie Schönbreck-
Graf stadig, at mangfoldigheden 
af efterskoler var tilstrækkeligt re-

præsenteret.
- Vi har en god blanding af for-

skellige typer efterskoler fra idræt-
sefterskoler til almen undervisning 
og endda en ordblindeefterskole, 
fortæller hun.

- Det viser bredden af muligheder 
for eleverne og matcher forskellige 
interesser og behov. Og eftersko-
lerne er gennem snart 20 år gerne 
kommet til messen i Sydslesvig.

»Elsker vores elever«
- Efterskolerne elsker vores elever. 
Vores børn er kendt for deres so-
ciale kompetencer og kulturelle 
mangfoldighed, hvilket tilføjer en 
ekstra værdi til efterskolemiljøet. 
Derfor er det naturligt, at eftersko-
lerne har et ønske om at tiltrække 
dem, siger Stephanie Schönbeck-
Graf.

Hun peger også på en interessant 
udvikling i tendensen til at melde 
sig til en efterskole tidligere.

- Vi ser, at flere forældre allerede 
begynder at overveje efterskoler til 
deres børn i sjette klasse, bemær-
ker hun.

- Det vidner om en stigende in-
teresse og forståelse for eftersko-
lernes værdi tidligt i børnenes 
skolegang. I sidste ende er Efter-
skolernes Dag ikke kun en succes 
for arrangørerne, men også for de 
familier og elever, der deltager. Det 
skaber muligheder for kulturel ud-
veksling, personlig udvikling og in-
formeret uddannelsesvalg.

Styrelsen, direktionen og fagforeningerne  
udsender fælles pressemeddelelse.
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Skoleforeningens styrelse havde 
tirsdag indbudt de danske fag-
foreninger og direktionen til et 
første møde om de økonomiske 
udfordringer.  

Det var et godt og konstruk-
tivt møde, hvor parterne bekræf-
tede deres vilje til at forhandle 
med hinanden. Mødet markerer 
starten på en proces, der sigter 
mod at finde løsninger på kort 
sigt, såvel som at indlede mere 
omfattende forhandlinger om 
bæredygtige og langsigtede løs-
ninger for Skoleforeningen og 
dens medarbejdere.  

Fælles mål og værdier
Mødets formål var i fællesskab 
at sætte fokus på fælles værdier 
og mål for Skoleforeningen med 
fuld respekt for de forskellige 
roller og interesser, som par-
terne hver især repræsenterer. 
Blandt de nævnte mål var at ska-
be en bæredygtig Skoleforening, 
sikre kvaliteten af Skoleforenin-
gens uddannelsestilbud, bevare 
arbejdspladser og skabe et godt 
og trygt arbejdsmiljø, så alle 
medarbejdere i Skoleforeningen 
kan lykkes med opgaven. 

To konkrete emner blev adres-
seret på mødet: Styrelsen og di-
rektionen gjorde det klart, at 
henvisninger til tal fra den eks-
terne revisor ikke var ment som 
kritik af lærerne. De erkendte, 
at formuleringen »lærerne får 

mere i løn for at undervise min-
dre« er for enkel til at beskrive 
en kompleks problemstilling og 
derfor lød som en kritik af læ-
rerne. Det beklagede Styrelsen 
og direktionen. 

Forståelser og enighed
At Lærerforeningen ikke kan 
genkende tallene fra revisoren, 
var et særligt opmærksomheds-
punkt for Styrelsen og direktio-
nen, som erkender, at de to tal, 
der sammenlignes i revisions-
rapporten, kan dække over to 
forskellige undervisningsbegre-
ber. At få en fælles forståelse og 
enighed om dette emne bliver 
en vigtig opgave for fagforenin-
gerne og direktionen, som i 
den kommende tid sammen vil 
dykke dybere ned i tallene for 
de forskellige overenskomstom-
råder. 

Fagforeningerne har bedt om 
talmateriale, så der forud for 
forhandlingerne skabes et fælles 
vidensniveau. Det næste skridt 
er nu, at fagforeningerne og di-
rektionen går i dialog om om-
fang og opstilling, så vi har det 
relevante talmateriale og et fæl-
les datagrundlag, før forhandlin-
gerne indledes. 

Parterne ser frem til konstruk-
tive forhandlinger, hvor alle bi-
drager til et godt samarbejde. 
Det videre arbejde vil foregå ved 
forhandlingsbordet mellem di-
rektionen og de respektive fag-
foreninger, hvor parterne vil be-
stræbe sig på vil arbejde for et 
fortroligt og tillidsfuldt forhand-
lingsklima.

For første gang nogensinde er de sydslesvigske hold på hjemmebane, når der afholdes danmarksmesterskaber i høvdingebold.

DM-DYST
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Det er en efterhånden stolt dansk 
tradition, der den 28.-29. maj finder 
sted syd for grænsen.

Det er danmarksmesterskaber-
ne i høvdingebold, og det er før-
ste gang, de afvikles i Sydslesvig, 
nærmere bestemt i Idrætshallen i 
Flensborg. Og det er stort.

- Det er det, fordi vi får lov at 
præsentere os for de andre hold og 
vise, at vi også er en del af Dansk 
Skoleidræt. Der er som regel ikke 
mange, der er bevidste om, at vi 
eksisterer, så det er også lidt »pro-
motion Sydslesvig«. Og så selvfølge-
lig netop, fordi det er første gang, 
det kommer ned til os, siger Mo-
nica Eichhorn, der er formand for 
for Dansk Skoleidræts Sydslesvig-
kreds.

Stor anerkendelse
For Skoleforeningens formand Paul 
Salwik er det en stor anerkendelse, 
at et danmarksmesterskab finder 
sted i Sydslesvig.

- Når vi i Sydslesvig siger, at vi 
gør Danmark lidt større, er skoler-
nes DM i høvdingebold et dejligt 
eksempel på, at de også nord for 
grænsen ser det fællesskab vi har 
sammen. At vi i Sydslesvig og sær-
ligt i Skoleforeningen indgår i så 
mange danske aktiviteter fra Stor-
mester i Oplæsning eller Børnenes 

Rekordbog til netop høvdingebold-
turneringen, har en stor betydning 
for os i mindretallet, siger han.

Stævnekoordinator Jacob Kjær 
Hansen fra Dansk Skoleidræt ser 
det som den største selvfølge, at 
danmarksmesterskaberne også af-
holdes uden for Danmarks græn-
ser:

- Vi prøver generelt set på at 
komme rundt i hele landet, og da 
vi også har en kreds i Sydslesvig, 
synes jeg godt, vi må prøve at sætte 
den på landkortet, siger han.

Han har flere gange »skubbet 
lidt« til Monica Eichhorn for netop 
at få det til at ske. Og nu var der en 
åbning, så det hele kunne lade sig 
gøre.

- Jeg er super glad for, at vi får 
mulighed for også at komme syd-
over. Så håber jeg ikke, grænse-
overgangen afholder nogen fra at 
deltage. Jeg har alle mulige overve-
jelser omkring det – som jeg håber, 
bliver gjort til skamme, siger Jacob 
Kjær Hansen.

Wildcard til Gustav
DM i Høvdingebold er en dyst for 
danske elever i 5. klasse og sydsle-
svigske elever i 6. klasse ud i den 
ædle kunst at ramme sine modstan-
dere med en blød bold.

Vinderne af kredsmesterskaber-
ne i de i alt 15 kredse under Dansk 
Skoleidræt deltager i DM, og på den 
måde kommer man op på skøns-
mæssigt 300-350 deltagere, som til 
maj alle bliver indkvarteret på Gu-

stav Johannsen-Skolen. 
Først når de lokale stævner er af-

sluttet, og tilmeldingerne er kom-
met ind senest den 9. april, kan 
man sige nøjagtigt, hvor mange der 
kommer, og hvor de kommer fra.

En ting er dog sikker, nemlig at 
det sydslesvigske værtshold fra Gu-
stav Johannsen-Skolen får et wild-
card og selskab af endnu et hold fra 
Sydslesvig, nemlig vinderen af de 
sydslesvigske mesterskaber.

Der har været afholdt DM i høv-
dingebold siden 2010, og i Sydsles-
vig hoppede man med fra begyn-
delsen.

Der var stor interesse fra både de 
unge og deres forældre, da der for 
nylig blev afholdt Efterskolernes 
Dag. Foto:  Daniel Dürkop

I 2016 blev det Lyksborg Danske Skole, der løb med titlen ved stævnet i Ki-
bæk. I år kåres danmarksmesteren i Flensborg. Arkivfoto

Sydslesvigske elever er 
velsete i efterskolemiljøetParterne ser fremad

Danmarksmesterskaberne kommer til Sydslesvig
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Finale in     
Sydschleswig
Diesen Frühling finden die dä-
nischen Meisterschaften im 
Schul-Völkerball in Sydslesvig 
statt. Dies ist eine große Ehre, 
sagt der Vorsitzende von Skole-
foreningen, Paul Salwik.
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